ale debitorului, iar renegocierea nu conduce la

derecunoașterea expunerii, orice depreciere este

măsurată prin referire la rata dobânzii efective

înainte de modificarea termenilor.

Expunerile renegociate sunt definite ca expuneri

pentru care au fost luate măsuri de restructurare

pentru a minimiza riscul de nerambursare.

Măsurile de restructurare cele mai utilizate sunt

acordarea de concesii sub formă de refinanțare/

reeșalonarea unui debitor în dificultăți financiare

și/sau modificarea condițiilor de împrumut

convenite inițial printr-o modificare contractuală

(de exemplu, amânare, renunțarea sau moratoriu).

3.9   IFRS 9 prezentări tranzitorii

Categoria de evaluare și valoarea contabilă a

activelor financiare în conformitate cu IAS 39 și

IFRS 9 la 1 ianuarie 2018 sunt comparate după

cum urmează:

Clasificare
conform
IAS 39

Clasificarea conform
IFRS 9

Soldul de deschidere
conform IAS 39 la 31
decembrie 2017

Reclasificarea

Remediere
din cauza
indemnizației
de pierdere

Soldul de
deschidere
conform IFRS
9 la 1 ianuarie
2018

Active
Titluri de valoare
de investiții
deținute până la
scadență

Titluri de valoare
de investiții la cost
amortizat

187,986 -279 187,707

Titluri de investiții
disponibile pentru
vânzare

Titluri de valoare la
valoarea justă prin
alte venituri totale

403,014 -5,015 -568 397,432

Titluri de valoare la
valoarea justă prin
profit și pierdere

Titluri de valoare la
valoarea justă prin
profit și pierdere

4,289 7,621 11,910

Credite la cost
amortizat

Credite la cost
amortizat 6,916,906  -79,287 6,837,619

Pasive
Provizioane pentru
angajamente
de împrumut și
garanții financiare

Provizioane pentru
angajamente de
împrumut și garanții
financiare

-2,305  -25,595 -27,899

Capital

Rezervele AFS Rezervele FVTOCI -10,873 -2,038 -12,911

Suma de 568 mii lei, care reprezintă cotele de pierdere pentru titlurile de investiții la valoarea justă prin alte venituri, nu scade valoarea

activului, fiind considerată o rezervă.

3.10	 Imobilizările corporale și necorporale

Imobilizările corporale constând în clădiri,

instalaţii şi echipamente sunt recunoscute iniţial

la cost. Ulterior recunoaşterii iniţiale ca active,

terenurile, clădirile şi alte active corporale sunt

măsurate utilizând modelul reevaluării.

Banca efectuează reevaluarea mijloacelor fixe

cu suficientă regularitate pentru a se asigura

că valoarea contabilă a acestor elemente